
46  diário oficial Nº 35.084 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da Portaria nº011/2020-DG, e que a Requerente – MEDCTRAN - 
CLINICA MEDCTRAN LRE MEDICOS LTDA, comprovando o cumprimento dos 
Requisitos Legais para Renovação de seu Credenciamento conforme Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 22/08/2022 a 21/08/2024, da MEDCTRAN - CLINICA MEDC-
TRAN LRE MEDICOS LTDA, CNPJ 24.441.648/0001-61, localizada na Av. 
Presidente Castelo Branco nº 834 – Bairro Santo Antônio, CEP: 68.675.000 
– Mãe-do-Rio/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de Edson Aleixo 
da Silva, Responsabilidade Técnica Médica de Osvaldo Antonio Costa e Res-
ponsabilidade Técnica Psicológica de Elaise Maria Silva Guedes.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 842430
PORTARIA Nº 2904/2022 – DG/CCCLIN, 11 DE JULHO DE 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 011/2020-DETRAN, e que a Requerente TRANSIT-
MED – CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA - EPP 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a 
contar de 28/08/2022 à 27/08/2024, da TRANSITMED – CLÍNICA DE MEDI-
CINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA - EPP , CNPJ 26.418.882/0001-01, 
localizada na TV. 15 de Agosto, n° 579, Bairro: Santa Clara, CEP: 68.005-394, 
Santarém/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de Nathalia Cabral dos 
Santos, Responsabilidade Técnica Médica de Ediwaldo Augusto Borges Júnior 
e Responsabilidade Técnica Psicológica de Giovana Trindade Brito.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 842431
PORTARIA Nº 3587/2022-DAF/CGP, de 19/08/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.20, no Processo 
2022/655240, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS, Téc-
nica, matrícula 3262707/1, lotada na Coordenadoria de Engenharia de 
Trânsito, noventa (90) dias de Licença Prêmio, no período de 04/07 a 
01/10/2022, referentes aos triênios 2015/2018 (60 dias) e 2018/2021 (30 
dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/07/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 842363
PORTARIA Nº 139/2020 – CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS
Belém, 11 de agosto de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2022-CPAD, de 
11.08.2022, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José Aguiar Ro-
drigues, por meio do qual solicita e justifica a concessão de Recondução para 
a realização de atos processuais, conforme artigo 208 da lei 5.810/94, e pos-
terior conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/451179;
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, JOAQUIM JOSÉ 
AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845574/1, 
RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar Trânsito, matrícula nº 
57194031/1 e LUCILEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula nº 80845604/1 para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade e a devida conclusão dos trabalhos iniciados pela Comissão 
Processante, instituída pela PORTARIA Nº 242/2021-CGD/PAD, de 05 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.761, de 10.11.2021, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, com efeito retroativo a 04.08.2022;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA
Portaria 3353/2022-DG/CGP

PORTARIA Nº 146/2022 – CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS
Belém, 16 de agosto de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022-CPAD, de 16.08.22, 
subscrito pela Presidente da Comissão Joaquim José Aguiar Rodrigues, por 
meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a conclu-
são do Processo Administrativo Disciplinar nº 2021/484256;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo do processo 
administrativo disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 11/2022-CGD/
PAD, publicada no DOE nº 34.978, de 23.05.2022, para dar continuidade a 
instrução e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 17.08.2022;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA
Portaria 3353/2022-DG/CGP
PORTARIA Nº 144/2022-CGD/SINDICÂNCIA/DIVERSAS Belém, 16 
de agosto de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022-Comissão de Sind. 
Investigativa, de 16.08.2022, subscrito pela Presidente da Comissão Rita 
de Cássia Varela Pinheiro, por intermédio do qual solicita e justifica a ne-
cessidade de novo prazo para a conclusão do Processo de Sindicância In-
vestigativa nº 2021/561445;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, RITA DE 
CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR 
RODRIGUES, Assistente de Trânsito, para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade e a devida conclusão dos trabalhos iniciados pela 
Comissão Sindicante, instituída pela PORTARIA Nº 05/2022-CGD/SIND.
INVESTIGATIVA, de 19 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.978, de 
23 de maio de 2022, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 19.08.2022;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA Portaria 3353/2022-DG/CGP
PORTARIA Nº 145/2022-CGD/SINDICÂNCIA/DIVERSAS Belém, 16 
de agosto de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022-Comissão de Sind. 
Investigativa, de 16.08.2022, subscrito pela Presidente da Comissão Rita 
de Cássia Varela Pinheiro, por intermédio do qual solicita e justifica a ne-
cessidade de novo prazo para a conclusão do Processo de Sindicância In-
vestigativa nº 2022/133083;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, RITA DE 
CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR 
RODRIGUES, Assistente de Trânsito, para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade e a devida conclusão dos trabalhos iniciados pela 
Comissão Sindicante, instituída pela PORTARIA Nº 12/2022-CGD/SIND.
INVESTIGATIVA, de 23 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.983, de 
26 de maio de 2022, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 24.08.2022;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
Portaria 3353/2022-DG/CGP
PORTARIA Nº 141/2022-CGD/SIND.INVESTIGATIVA/DIVERSOS 
Belém, 16 de agosto de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que delegou 
poderes à Corregedora Chefe para instauração de Processo de Sindicância
Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022-SIND. INVESTIGA-
TIVA, de 16.08.2021, subscrito pela Presidente da Comissão, Teliane Cris-
tina de Almeida Monteiro, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de recondução da comissão para a conclusão do Processo de Sindicância 
Ivestigativa nº 2019/545869 e apenso 2020/543237;


